Poetæ Vergilii uersus appositi de Numa rege: qđ canus in adulescentia fuerit: & qđ Strabo id ipsum de L. Tarquinio rege rettulerit.

Caput. XV.

P. Vergilii uersus sunt in libro æneidos VI.

Quis procul ille autem ramis in signis oliuæ

Sacra ferens: nosco crines: incanaq; menta

Regis romani: primus qui legibus urbem

Fundabit: curibus paruis: & paupere terra

Missus in imperiū: quo loco de Pompilio Numa intelligendū est: quoniam

sic ipse author Vergilius uidetur sensisse: itaq; Honoratus Serui⁹ canū fuisse

se Numā a prima ætate asserit: eoq; nomine dictum a poeta Vergilio incanaq;

menta: quod equidem non recolo me unq; legisse apud alium quemq; ex ueribus.

Strabo autem author grauissimus: & in priscis monumētis diligēs:

Tarquinium refert fuisse a pueritia canescentē: urbes inquit. xii. cōditæ sūt

a rege Tarquinio: in quo tam egregia floruit sapientia: ut ab ineunte pueritia:

canum fuisse referant: neq; autem me latet periphraſticos posse accipi

canos in homine: pro senili prudentia: & in iuene canitiem pro sapiētia: Sed

utcumq; sit: minime hoc prætereundum existimaui: quod hac in re obseruatum est a Strabone de rege Tarquinio: cum præsertim Vergili⁹ idem Numā

tribuerit.

Virg

Seruius

Strabo

PETRI CRINITI COMMETARIORVM DE
HONESTA DISCIPLINA
LIBER QVINTVS.

Quam multiplici doctrina præstet Io. Pico Mirandula: & iudicium ab eo egregie factum de hebreis: græcis: atq; latinis doctrinis: earumq; differentia.

Caput. I.

e Gimus nuper ego & Laurétianus cū Io. Pico Mirādula: qui ut homo in optimis quibusq; disciplinis maxime occupat⁹: cōplura doctē & copiose rettulit: de principiis ac uarietate scientiarū: tū de multiplici philosophiæ cognitione & authoribus: ap̄ diuersos populos atq; regiones: Sed iter alia multa de hebreis: græcis: ac Romanis: quantū equidē memoria possū repetere in hūc modū disseruit. In hebreorū inq; philosophia omnia sunt uelut quodam numine sacra: & in maiestate ueritatis addita: ceu prodigia quædam & arcana mysteria. In Græcorū uero disciplinis: ingenium: acumen & omnigena eruditio apparet: ut nulla unq; gens fuerit: quæ & dicendi copia: & ingenii elegantia cum illis possit conferri. in Romana uero academia ea fere omnia: quæ ad ciuitatem & uitæ mores pertinet grauitate & copiose sūt explicata: ac magnifice dicta. sic ut grauitas maxime Romanis & imperii maiestas: græcis ingenium & acumen: hebreis doctrina secretior & quasi diuinitas (ut Pic⁹ dicebat) ascribi possit. quod ipsa Mosis uolumina: & uaticinia illa prophetarum magnopere probant: ad hanc igitur sētētiam noster Pic⁹ de ueterum disciplinis atq; ingeniis differebat. Sed enim *Cicero* M. quoq; Cicero de græcis ipsis eleganter quidem hæc protulit in oratione pro. L. Flacco. Hoc ego dicā de toto græcorum genere: tribuo illis litterarum doctū multarum artium disciplinam: non adimo sermonis leporem: ingeniorum acumen: dicendi copiam: deniq; etiam si qua sibi alia summunt: non repugno: testimoniorum religionem & fidem nunq; ista natio coluit. *Quintilianus* & lamblicus inter platonicos nobilis: græcos ipsos leuitatis atq; incōstantiæ accusat: cum ægyptios uel hebreos (quos appellat Barbaros) in deorum cultu atq; obseruantia: constantes atq; egregios asserat: sed eius uerba subscribāt: cum grauitate & copiose hoc totum in suis mysteriis expresserit. Par est inq; in deorum cultu ritus ueteres tamq; sacros & optimos sēper custodire: eosq; intactos & inuiolatos seruare: neq; omnino addatur: aut etiam adimatur. hinc enim factum est inquit: ut numina ipsa & uota: comminuta ac debilitata appareāt. quod ex ipsa quidem p̄uaricatione: ac nouādx religionis studio per multa immutata sint: & in dies magis imutentur. nam & græci ipsi suo p̄te ingenio rerū nouarum studiosi: in quālibet partem facile ad quæq; momenta uertuntur: ut qui leues sint & instar nauis: in qua nihil fabuli infederit: nihil omnino seruant: quod a maioribus acceperint: sed immutātes

subinde omnia uetera eiciūt: & ex igenita leuitate alia atq; alia cōmutant: in re nulla cōstantes: barbari autē inquit ut moribus firmi atq; integri sunt: sic etiā in hisdem sermonib⁹ atq; sententiis maxima cōstantia perseuerant: quofit ut ipsis diis merito supra alios infederit: & orationes offerat illis maxime acceptas: quæ nulla ratione ab aliis possunt immutari.

Creditum esse ad gratiam & formā coferre cibū ex lepore: tū lepida historia de Alexandro Seuero Imper. additis uersiculis non inuenustis.

Caput. II.

f Actum prudenter est a Constantio Augusto imperatore: qui principū Romanorum mores ac uitam describi curauerit: eoq; studio & affectu res eorum gestas legebat: ut nihil ad imperium Romanum: eiusq; maiestatem seruandam magis pertinere iudicaret. siquidem non gesta modo principum in his debent explicari: sed etiam mores ac dicta copiose referri: nequid a posteris desideretur: quod ipsam humanitatem eiusq; cultum istruere: atq; cōmunire possit. Illud autē de Alexandro nuper Seuero imper. libenter legi: qui leptitanus fuit: elegantissq; poeticis & omni eruditione plurimum delectatus: quod i urbe olim de forma eius ac decore dicterio non illepido circūlatum est: sed enim ex ueterum iocis cum hi homines formosi ac uenusti p̄yii. dies credantur: qui leporem comedāt: ac idem Seuerus Alexander quottidie lepulos esitare: locus emerit in uulgus: imperatorem ex cibo lepore formā sibi & gratiam aucupari: sed apponemus ipsos uersiculos: quo facilius rei festiuitas atq; iperatoris responsum appareat: in quib⁹ non carminis probitatem: sed urbanitatem potius uir mediocriter doctus agnoscat.

Pulchrum qd̄ uides esse nostrum regem:

Quem Syrum sua detulit propago:

Venatus facit & lepus comestus

Ex quo continuum capit leporem.

quibus Alexander eleganti responso talionem rettulit: & quidem græcis uersiculis: sed latini tantum reperiūtur: quod equidem sciam: in hūc modum.

Pulchrum quod putas esse uestrum regem:

Vulgari miserande de fabella:

Si uerum putas esse non irascor.

Tantum tu comedas uelim lepulos:

Vt fias animi malis repulsis

Pulcher: ne inuideas liuore mentis.

Valerius autē *Martialis* ut homo hispanus eleganti hoc epigrammate gellia *Martialis* deformitati illudit: cum formam de leporis cibo uenditaret:

Cum leporem mittis: semper mihi gellia mandas

Septem formosus Marce diebus eris.

Si uerum dicis: si uerum gellia mandas

Plini?

Edisti nunq̄ Gelliatu leporem.
C. quoq; Plinius: quo loco de remediis morbor; agit: ex diuersis animatib; de lepore inquit ex Catonis sententia eiusq; assumpto cibo fieri somniosos: tū uulgo etiā psuasum cōciliari ex eo corpori gratiā: & si per q̄ friuolo (ut inq̄) ioco receptum id esse putauerit.

Qd̄ optimi oratores in dicendo exciderint: tū de Francisco Barbaro: & Sothino Senesi iureconsulto: qui & apd̄ pōtificē maximū: & apd̄ uenetum principem dicturus obticuerit.

Caput. III.

n Otum est omnibus: quantum & Demostenes & Theophrastus ingenio & eloquentia apud grācos prastiterint: ut in tota pene grācia uix unus aut alter pari iure cum illis conferri possit: sed hi tamen (ut ueteres memorant) dum uerba aliquando facturi essent: subito pauore affecti: a sermone defecerunt. nam Theophrastus apud populum atheniensem dicturus p̄ pudore (ut creditur) obticuit: idē quoq; Demosthenes apud Philippum regem Amyntæ filium fecit. quod & nostra ætate aliquando accidit: nam uiri aliquot & doctrina: & in rebus gerendis prudentia non uulgari inter orandū exciderunt: sicuti ex populo Senesi Barth. nuper Sothin⁹ iuris cum ciuilib; tum pōtificii cōsultissimus: qui Alexandro pōtifici maximo suæ ciuilib; nomine gratulaturus: in media prope oratione excidit: quam illi Ang. Politianus dictauerat. Quin idem post Sothinus anno superiore (cum Venetiis agerem) apud Augustinum Barbadicū uenetiæ rei pub. principē dictur⁹: conari cœpit orationem: sed nihil tamen exprimere potuit. Franciscus autē Barbarus uir & consilio & eloquētia maximus: apud Philippum mediolani ducē uerba factur⁹: cum in hunc modum cœpisset: Magnum est nomen tuum princeps maxime in uniuersa terra: ac paulo mox orationis oblitus: quā dī dicerat: cœpit a capite repetere: & cū deturbat⁹ ægre consisteret: interim dux Philippus: ut homo sapiens & modestia singulari: quasi eū interpellaret: aprebenſa Barbari manu: familiarius aliud atq; aliud ab eo cœpit percontari: quo usq; illum animo labantem firmavit: & ad capita orationis deduxit: qua in re non minus apparuit ducis maximi modestia: q̄ ueneti oratoris uerecundia.

De Mollitie Hortensii oratoris ac Demosthenis: tum per lepida hystoria de Hortensii mūditiā: qui diem collegæ dixit: qd̄ illi togæ structuram deturbauit.

Caput. IIII.

f Criptum est ab his: qui oratorum mores & uitam explicarunt: fuisse Demosthenem inuestitu cultuq; corporis nimium affectatæ uenustatis atq; elegātis: quod illi etiam probro & quasi dedecori ab inimicis ē obiectum. uerum de Q. Hortensio paria admodum referuntur: qd̄ is quidē uel apud Romanos ipsos tā accurato & molli habitu & uestib⁹ uteretur: ut risu dignum

Theophr.

Demosthe

H

Demosth

Q. Hortē

dignum sit: ne stomacho dicam: tanta illū mollicie: luxuq; pene fœmineo uixisse. In ea p̄sertim ciuitate: quæ uitæ grauitatē ac modestiam egregie supra ceteras coluit. mictō. n. qd̄ idem Hortensius frequens ad speculū accederet: faciemq; ex eo quariret: ne toga ulla in parte nō belle posita uiferetur: & fluentes sinus molliter agēs: qui lateris modū elegantius q̄ romanū uirū deceret ambirent. sed illud certe dignū obseruatione: eundē quidē Hortensiu sic ex professo uenustatem coluisse: ut cū ad speciem munditiemq; cultior & ornator aliquādo incederet: diē collegæ dixerit de acceptis iniuriis: qd̄ is in locum angustiore illi obuius: togæ structuram offensu fortuito destruxerat: eamq; de loco deturbauerat: quod in suo quidē collega (ut ait Macrobi⁹) uelut capitale est insectatus: adeo se Hortensius ad omnem uenustatis mollicie de industria cōponebat: ne dicam effœminabat. ex quo. L. etiā Torquatus in quadam causa apud iudices: dionysiam illum saltatriculam & bistriorem appellauit: qd̄ inter agendum argutiis & manuum gesticationibus p̄ nimis uteretur: quam rem copiose alibi enarrauimus.

Qui maxime dii extra urbem Romam templa habuerūt: & qua ratione: tum qd̄ hidem romani ex Solonis legibus sepulchra extra urbem haberi uoluerunt.

Caput. V.

i Neorum libris: qui de diis ac religionibus scripserunt: cōpertum est ægyptios quidē populos Saturni: ac Serapis tēpla extra urbē habuisse: cū aliorū tamen deorū p̄nulta in urbibus & oppidis uiferent: cui⁹ rei causā hāc referunt: qd̄ his uidelicet tantū duobus diis sanguine & uictimis litarēt: ceteris uero omnibus Thure & p̄cibus: quod Horus ægyptius apd̄ Macrobiū etiam testatur. neq; enim pertinere ad urbis fortunas & dignitatem uisum est: eius numinis templum intra mœnia conspici: cui sanguine litarēt. Rom. autem popu. ratione prope consimili quosdam deos censuit extra urbem statuendos: illisq; templa extra pomerium facta sunt: sicuti Esculapio: Vulcano & aliis: ne uidelicet pestis uel incēdia urbē ingrederēt: eāq; male afficerēt. ex quo deos quidē ipsos coluerunt: sed extra urbem: n̄ excluderunt: quod a Plutarcho in Romanis q̄stionibus explicatur: nā Romulus primo Vulcani tēplū p̄cul ab urbe cōstituit. Aristoteles uero i omni doctrina excellēs: tēpla qd̄ deorum intra mœnia h̄nda existimat: alia porro extra mœnia: sicuti & i media inq̄ urbe tēplū Gratiæ: quo oēs itelligerēt quātū ad officia humanitatis p̄tineat: grām benemerētī aliquā referre. sed & sepulchra item: quæ sacra fere habita sunt. s. p. q. r. extra urbem diu habuit: quod ip̄æ. xii. tabulæ demonstrāt: qbus cautū est: ne itra pomeriū cuiusq; sepulchra forēt: in quo secuti uident atbeniensiu leges & instituta: q̄ pari credo ratione nullum profus sepulchrū in urbē admiserūt: quod ipsum ex lege Solonis decretum est: quæ in hunc modum præcipit. Ne sepulchra in urbe sunt.

d

Macrobi⁹

Præmissis

Macrobi⁹

Plutarch⁹

Aristote

Cicero

in tabulis autem nostris decemuiralibus ita scriptum: in urbe ne sepelito: ne ue urito. quod & M. Cicero in suis legibus copiose profequitur: ut in epistolis etiam scripsimus.

De Traiano Aug. cum praefecto militum: eiusque sermone ad eum: ac de eiusdem Imperatoris gestis ac uictoriis maximis.

Caput. VI.

SudasEutropius

d E Traiano Imperatore: eiusque rebus gestis per multa quidem memoria digna ab antiq[ui]s scribunt. n[on] & hic ipse Plutarchus philosophus praep[os]ito re habuit: cuius disciplinis ingenii cultu[m]: moresque honestissimos adeptus: ut a Sen. p. q. r. tanto imperio dignissimus haberet. sed illud interim de Traiano libitu[m] referre: quod in Suda collectaneis obseruatum est. cu[m] is igitur coram romanis magistratibus aliquando adesset: gladiu[m]: quem gestabat: e uagina eduxit: nudumque τὸ ὑπὸ ἀρχῶν exhibuit dicens: en accipe gladiu[m]: quod si hic quidem princeps dignus est: utere p[ri]me: sin aliter eodem contra me: sed ipsa graeca nescio quo pacto cultius: atque grauius rem expriment: ἀέξει τὸ ξίφος τοῦτο ἢ ἰμὲν καλὸς ὑπάρχω ὑπὲρ ἐμοῦ ἢ δὲ μὴ κατ' ἐμοῦ χρεῖσται. tam acceptu[m] uero eius Imperium militibus fuit: ac tanto amore & affectu semper habitum: ut fines romani Imperii longe lateque diffunderit: quod apud graecos multi: & Eutropius apud nos in Romanis annalibus ad ualentem Aug. refert: nec enim Daciam modo prouinciam (Decibalo uicto) subegit: quae decies centena milia passuum incircuitu continebat: sed Armeniam quoque recepit: & Assyriam: Mesopotamiam: & Arabiam in prouincia forma rededit: ut Indiam deinde inuaderet: cum Seleuciam: Ctesiphontem: ac Babilonem clarissimas urbes occupasset: regibus partim captis partim interemptis. unde Traiano Imperante uetus dignitas: ac illa quasi maiestas Romani fastigii ad Augustum decus aucta est. nam & illud passim ab omnibus probatum est: ipsum quidem Traianum militarem gloriam ciuilitate animi ac singulari modestia superauisse: ex quo illud celebre dictum: ne sis Traiano melior: Augusto foelicior.

Cautum ex. xii. tabulis contra eos: qui alienas segetes excantare & pellicere tetassent. Et Plinii uerba notata & exposita: inibi que prodigiū maximū ascriptum de agris Vectianis.

Caput. VII.

Plinius

i N decemuiralibus tabulis notatum fuit apud ueteres: eos quidem capitū obnoxios iudicari: qui alienas segetes excantassent: aut ullis ueneficiis & carminibus pellicere ausi essent: in quo & si uideo reprehendi Sarnas atque alios auctores: quod in eorum libris incantationes quasdam rettulerint: uidetur tamen haud quaquā fuisse hoc indignū obseruatione: cu[m] Romana illa seueritas de re hac in duodecim cauisset: ita. n. in his relatū: sicuti: & C. Plinius Testimonio probatum.

Ne pelliciunto alienas segetes excantando:
Ne incantanto: ne agrum defrudanto:
Ne frugem aratro quasitam nox furtim depascunto:
Puberes si secanto: Cereri eos suspendunto.
Impubes arbitratu pratoris uerberanto:
Ac noxam duplionem decernunto.

Quod ego uel obid afferendū putauit: ut eiusdem Plinii uerba facilius intelligantur. qui cum de incantamentis agat: & uerborum uiribus. in. xii. inquit tabulis etiam scriptum qui fruges excantassent: & qui malum carmen incantassent: ex his. n. aperte cognoscimus excantare segetes atque pellicere sacra esse uocabula: & eiusmodi incantationibus propria: sicuti porricere exta: procurare fulmina: legere ossa: & alia eius generis permulta: de quibus suo loco diximus. putamus. n. maxime ad honestam eruditionem pertinere: non modo uires ac potestatem rerum uerborumque cognosse: sed et himon: & proprietatem: quod & fabius imprimis Quintilianus praecipit. nam & poeta interdū ueteres sic ea suis caminibus inserunt: quae ad sacra ritusque pertinent: ut neque sefus alicubi: nec eruditio admodū deprehendat: sed libet etiā (quonia de incantamentis & ueneficiis egimus) portentis adicere: quod a Plinio ipso notatum est de agris Vectianis aate Impe. Neronis permutatis. prodigium inquit super oia quae unquam audita sunt: uideri hoc debet: cu[m] in agro marrucino Vectii Marcelli qui eques Romanus fuit: & Neronis procurator: uniuersum oliuetum uiam publicā transgressum sit: atque ipsa praedia ex loco in contrarias sedes proferta sunt: quod in gestis etiā Neronis idē se Plinius exposuisse profiteatur: & si uerecū

Quantum pro ueritate inuigilandum: ac de Indorum philosophis: eorumque studio pro ueritate ac poena perpetui silentii contra mendaces.

Caput. VIII.

p Latonis sententia est: nihil magis spectare ad officium philosophi: quam ceteris omissis ueritati assidue incumbere: quoniam haec tam alta posita est: tamque in tenebris obuoluta atque recondita: ut nihil sit aequae difficile: quae eam indagando peruestigare ac peruestigatam cognosse: ex quo (ut in aliis per multis) in hoc etiam cum ueteribus philosophis placita christianorum consentiunt: asserentium nihil in tota uita aut esse amplius: aut melius: quam diuinae ueritatis patrocinium subire: & in eius maiestate conuiescere: sed in Chaldeorum doctrinis atque Gymnosophistarum disciplinis: tam celebre atque excultum eius studium fuit: ut eorum dogmata & leges eiusmodi homines maxime obnoxios facerent: qui in aliquo essent mendacio deprehensi: nam in re. pub. ipsa Indorum primus quidem ordo ac dignitas eorum censebatur (sicuti a Diodoro: & aliis traditur) quae philosophiae sacris occupati: optimis quodē disciplinis incuberent: hi autē ab omni profus seruitio ac imperio alieni